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MINISTERIO DE LA MUJER

Rectorear las políticas públicas de género, en el marco de su competencia.



Realizar acciones para fortalecer las prácticas de género en distintos espacios sociales, institucionales y
comunitarios, a través de sus planes, programas y proyectos, con estrategias articuladas que faciliten la inclusión de
la perspectiva de género en las instituciones gubernamentales, gobiernos municipales y regionales.



Promover la participación y movilización de las mujeres en el protagonismo político, económico y social para su
integración plena en el modelo de equidad y complementariedad desde prácticas de género que validen y legitimen
su presencia creadora.



Fortalecer las capacidades organizativas y políticas de las mujeres para fomentar un liderazgo inclusivo, participativo
y complementario.



Fortalecer el proceso de institucionalización de las prácticas de género en las instituciones del Estado, Gobiernos
Regionales y Municipales, en contribución a la igualdad de derechos y oportunidades entre mujeres y hombres.

 27,017,100  413,582  27,430,682

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
FORMACIÓN PARA LA EQUIDAD DE GÉNERO
INSTITUCIONALIZACIÓN DE LAS PRÁCTICAS DE GÉNERO
PROMOCIÓN DE DERECHOS Y PROTAGONISMO DE LA MUJER

CORRIENTE CAPITAL TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO  27,017,100  413,582  27,430,682

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 16,723,627  4,273,923  4,674,410  413,582  1,345,140  27,430,682

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

FORMACIÓN PARA LA EQUIDAD DE
GÉNERO

INSTITUCIONALIZACIÓN DE LAS PRÁCTICAS
DE GÉNERO

PROMOCIÓN DE DERECHOS Y
PROTAGONISMO DE LA MUJER

SERVICIOS
PERSONALES

SERVICIOS NO
PERSONALES

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

BIENES 
DE USO

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 15,961,662

 3,924,277

 2,348,905

 5,195,838

TOTAL

TOTAL

 66  10,859,644

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales
Servicios a la Producción

 26
 5

 24
 10
 1

Cantidad

 6,659,971
 461,084

 2,994,897
 642,892
 100,800

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- -

El     presupuesto      del  Ministerio de la Mujer    asciende        a    C$ 27,430,682      y     su     distribución   por
programa   y  clasificaciones del gasto se  presenta a continuación.
 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

Tipo de Cargos

 15,548,080
 3,924,277
 2,348,905
 5,195,838

 413,582  15,961,662
 3,924,277
 2,348,905
 5,195,838

 10,903,907

 1,917,862

 1,466,910

 2,434,948

 2,136,429

 787,292

 221,368

 1,128,834

 1,162,604

 1,219,123

 660,627

 1,632,056

 413,582  1,345,140
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PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  012 : FORMACIÓN PARA LA EQUIDAD DE GÉNERO

PROGRAMA  013 : INSTITUCIONALIZACIÓN DE LAS PRÁCTICAS DE GÉNERO

PROGRAMA  015 : PROMOCIÓN DE DERECHOS Y PROTAGONISMO DE LA MUJER

Brinda apoyo administrativo financiero a todos los programas institucionales, adquisiciones y contrataciones,
recursos humanos y de planificación, para facilitar el desarrollo de la producción de bienes y servicios públicos.

Ejecuta procesos de educación continua y sistemática en temas que aporten al fortalecimiento de las capacidades
personales y comunitarias, entre mujeres y hombres. 



Desarrolla procesos de aprendizaje en conjunto con mujeres y hombres para las prácticas de género, construcción
de nuevas masculinidades y liderazgo desde el modelo de equidad y complementariedad.

Fortalece las capacidades de las  servidoras y servidores públicos de las instituciones del Estado y Municipalidades,
en acciones afirmativas de género para la igualdad y equidad.



Brinda asistencia técnica en la aplicación de herramientas metodológicas para incorporar prácticas de género en
instrumentos y normativas institucionales y municipales.

Promueve del protagonismo pleno de las mujeres en espacios políticos, sociales y económicos, a través de
acciones movilizativas en ferias, festivales, encuentros, foros, paneles, simposios, conciertos y carnavales.



Impulsa acciones que promueven en la población el conocimiento sobre los derechos de las mujeres que aporten a
la igualdad y equidad entre los géneros; concientizando a hombres y mujeres sobre nuevas relaciones humanas
basadas en valores para la prevención de trata de personas.

Personas capacitadas en temáticas de género,  masculinidades, trabajo en equipo, empoderamiento y
liderazgo complementario
Mujeres formadas para el ejercicio del  liderazgo complementario

Mujeres capacitadas en temas para la equidad de género y el trabajo comunitario.

Hombres capacitados en temas para la equidad de género y el trabajo comunitario.

Servidoras/es públicos del Estado fortalecidas en temáticas para la incorporación de prácticas de
género
Instituciones públicas con instancias  mujer género fortalecidas.

Documentos orientadores para prácticas de género   (Políticas, Planes,  Convenios, Manuales,
Decretos, Protocolos etc.)
Estudios y/o investigaciones que evidencian brechas de género.

Personas concientizadas en la promoción de valores para el fortalecimiento familiar y prevención de
trata de personas
Personas participando en acciones que promuevan el  protagonismo pleno de las mujeres en el
modelo de equidad y complementariedad
Mujeres que se integran  en actividades de  sensibilización.

Hombres que se integran  en actividades de sensibilización.

Descripción

Descripción

Descripción

Personas

Mujeres

Porcentaje

Porcentaje

Personas

Institución

Documentos

Estudios

Personas

Personas

Porcentaje

Porcentaje

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 3,320

 515

 70

 30

 1,956

 18

 5

 3

 3,920

 5,860

 72

 28

Cantidad

Cantidad

Cantidad

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

METAS
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 413,582TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 145,945

 54,307

 213,330

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 145,945

 54,307

 213,330

PROGRAMA 1 : ACTIVIDADES CENTRALES

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

131

137

141

143

151

169

191

193

211

213

215

216

219

231

232

233

239

244

245

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Beneficios sociales al trabajador

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

 10,859,644

 932,622

 2,070,421

 331,821

 709,725

 30,000

 5,550

 282,195

 52,209

 1,013,425

 150,000

 60,000

 226,015

 139,079

 84,865

 19,517

 1,029,502

 61,402

 238,000

 252,210

 171,792

 50,000

 7,370

 31,065

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

OTROS  413,582

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 16,723,627

 4,273,923

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

249

252

253

271

273

274

279

291

299

311

312

333

341

342

353

362

391

393

396

581

432

433

437

Otros servicios técnicos y profesionales

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Pasajes para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Otros pasajes y viáticos

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Útiles de oficinas

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Cuotas a organismos internacionales

Equipo de oficina y muebles

Equipo educacional y recreativo

Equipos para computación

 450,000

 799,496

 80,136

 19,700

 384,976

 14,414

 236,120

 26,539

 177,740

 2,602,808

 10,440

 94,527

 65,496

 9,862

 133,838

 1,022,175

 477,526

 231,144

 26,594

 1,345,140

 145,945

 54,307

 213,330

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 27,017,100

 413,582

MINISTERIO DE LA MUJERTOTAL  27,430,682

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 4,674,410

 1,345,140

 413,582

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


